(1) Il faut remarquer que ce que dit ici Ezéchiel, des captifs de Sodome et de ses infidélités, montre assez que selon la lettre il ne parle pas de l'ancienne Sodome qui fut consumée par le feu du ciel, à cause des abominations dont ses habitants s'étaient rendus coupables. Il paraît que cette ville avait été rétablie, et qu'ensuite ses habitants ayant irrité le Seigneur par de nouveaux crimes, avaient été subjugués et ennués en captivité, peut-être par Salmaasar, comme le pense dom Calmet, ou au temps d'Asarhaddon, comme le pense G. Sanson. Voyez la *Dissertation de dom Calmet sur Sodome et Gomarrhe*, tome premier; et celle de G. Sanson sur les villes de la Pentapole dans le troisième tome de la Géographie sacrée, mise au jour par Robert.

notre mère, comme dit l'Apôtre, il en résulte que notre mère étant l'Eglise, Jérusalem est l'Eglise mère des premiers-nés qui sont écrits dans le ciel : *Si enim Jerusalem, juxta Apostolum, mater nostra est, mater autem nostra Ecclesia est; consequenter Jerusalem Ecclesia est, mater primitivorum qui descripti sunt in cælis.* » Il vient ensuite au parallèle des trois sœurs, et il dit : « Selon le sens tropologique ou moral, Samarie et Sodome, c'est-à-dire, les hérétiques et les païens, sont souvent coupables de moindres crimes que ne le sont ceux qui sont regardés comme citoyens de Jérusalem, comme membres de l'Eglise. *Porrò secundum tropologiam, Samaria et Sodoma, id est, hæretici et ethnici, sæpè leviora committunt, quàm hi qui putantur Jerusalem, hoc est, ecclesiastici.* » Enfin il vient aux promesses faites aux trois sœurs, et après avoir rapporté l'opinion des Juifs et des judaisans qui, prenant ces promesses dans un sens grossier et charnel, prétendaient qu'elles auraient un accomplissement littéral au temps de l'avènement du Messie, et dans ce règne de mille ans qu'ils attendaient, il ajoute : « Pour nous, laissant au jugement de Dieu la connaissance par faite de ces choses, ou plutôt confessant bien clairement qu'après le second avènement de Jésus-Christ notre Sauveur, il n'y aura rien de bas, rien de terrestre, mais seulement le royaume céleste qui est promis dans l'Evangile même : *Nos autem hoc est perfectam scientiam Dei judicio relinquentes, imò liquidè confitentes, post secundum adventum Domini Salvatoris, nihil humile, nihil futurum esse terrenum; sed regna cælestia quæ primum in Evangelio promittuntur;* nous disons que tout cela a été accompli, et s'accomplit encore tous les jours dans l'état présent de l'Eglise : *Hoc dicimus, quod in Ecclesie statu cuncta completa sint, et quotidie compleantur.* » Sodome retourne à son ancien état, lorsque l'âme, auparavant païenne et impie, revient à la nature de son origine, et reconnoît son Créateur : *Sodoma revertitur in antiquum statum quando naturæ suæ reddita gentilis prius et impia anima intelligit Creatorem.* Samarie reconvre son ancien bonheur, lorsque, méprisant et rejetant l'erreur des hérétiques, elle se réunit à la doctrine des vrais chrétiens et à leur foi : *Samaria recipit antiquam beatitudinem, hæreticorum errore contempto, et juncta doctrinæ et fidei christianæ.* Et lorsqu'elles seront ainsi rétablies dans leur ancien état, Jérusalem qui est l'Eglise, ainsi nommée d'un nom qui signifie vision de paix, sera aussi rétablie dans son ancien état : *Cumque illæ reversæ fuerint, et Jerusalem visio pacis, quæ interpretatur Ecclesia, revertetur in pristinum statum.* »

Saint Jérôme explique aussi dans le même sens le parallèle des deux sœurs Oolla et Ooliba : « Quant au sens anagogique ou spirituel, dit-il, nous a montré plus au long, sur la prophétie d'Osée, ce que signifient Joseph, Ephraïm, Samarie et Israël, et comment elles sont opposées à la maison de

« David et de Jérusalem, qui signifie l'Eglise : *Juxta anagogen, in Osee prophetâ quid significet Joseph, Ephraïm, Samaria et Israel; et quomodo contrariae sint domui David et Jerusalem, quæ significat Ecclesiam, plenius disserimus.* » Il suppose ici qu'il a établi dans son commentaire sur Osée, que Samarie représente les hérétiques; et lorsqu'il vient à comparer les infidélités d'Oolla et d'Ooliba, il s'exprime ainsi : « Selon le sens topologique ou moral, il est difficile de comprendre comment l'Eglise peut surpasser les excès mêmes de l'hérésie : *Porrò secundum topologiam difficultas intelligentia, quomodo Ecclesia hæreticam vincat libidinem, si ce n'est que peut-être nous puissions dire que le serviteur qui connaît la volonté de son maître, et ne la fait pas, sera puni plus sévèrement; et que les crimes que commettent les hérétiques, c'est hors de l'Eglise qu'ils les commettent; et s'ils font naufrage, c'est parce qu'ils sont hors de l'arche; mais ceux qui appartiennent à l'Eglise, ceux qui sont dans l'Eglise, sont bien plus dignes de châtement, si, tandis qu'ils font profession de suivre la vraie foi, ils imitent les vices des nations infidèles, telles que les Assyriens et les Chaldéens, et se laissent attirer par les diverses couleurs sous l'innage desquelles le péché s'offre à eux pour les séduire : *Nisi forte possimus hoc dicere, quòd servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit, vapulabit multis; et quòd hæretici foris nefanda committant, et extra arcam Noe naufragio pereant; ecclesiastici autem si veram fidem sequentes, Assyria atque Chaldaea imitentur vitia, et discolorés sequantur imagines peccatorum, a majoribus digni sint cruciatibus.* » Et en parlant des vengeances du Seigneur sur Oolla et Ooliba, il s'exprime ainsi : « Ces choses peuvent encore s'entendre de ce qui est arrivé après la venue de Jésus-Christ, et on peut dire que des hommes justes d'entre les nations ont alors jugé les Samaritains et les Juifs; la justice même et la vertu de ces hommes fidèles comparée avec les crimes de ces hommes prévaricateurs, suffisait pour les condamner; c'est par ce parallèle même que ces hommes justes ont été damné et livré en proie ces prévaricateurs à qui le Seigneur avait dit : *Votre demeure restera déserte, etc. : Possunt hæc et post adventum Christi intelligi, quod viri justi de populis nationum, ipsi Samaritanos et Judæos comparatione sui judicent, et tradant eos ad devorandum, quibus Dominus dixerat : Relinquetur vobis domus vestra deserta, etc.* Et la punition de ceux-ci doit être, dit ce père, un sujet de crainte pour les gentils, pour ceux mêmes des gentils qui ont cru en Jésus-Christ; ils doivent appréhender d'être traités eux-mêmes comme Samarie et comme Jérusalem, s'ils se rendent coupables des crimes que Samarie et Jérusalem ont commis. *Quorum pena gentibus timor est, imò his qui ex gentibus crediderunt; ne similia patiantur, si ea fecerint, quæ fecit Samaria et Jerusalem (1).* »*

Hieron. in Ezech., tom. 22, col. 860.

III. *Suite des réflexions sur les prophéties d'Ezéchiel, et particulièrement sur le parallèle des deux sœurs Oolla et Ooliba, et des trois sœurs Samarie, Jérusalem et Sodome.*

Cette dernière réflexion nous donne lieu de considérer sous un nouveau point de vue la parabole des deux sœurs Oolla et Ooliba. Samarie, que saint Jérôme regarde principalement comme un symbole qui représente les hérétiques, peut aussi très-bien représenter les Juifs incrédules. Lui-même le reconnaît ailleurs (1), et c'était aussi la pensée d'Origène, lorsque expliquant le parallèle des deux maisons d'Israël et de Juda, représentées par Jérémie comme deux sœurs, il disait : « La maison d'Israël, c'est le peuple juif; la maison de Juda, c'est nous-mêmes (2). » Oresme, maison docteur de Paris et évêque de Lisieux, le célèbre Gerson, et Clémentangis, son disciple, vivement frappés des maux dont l'Eglise était affligée de leur temps, ont souvent rappelé les reproches et les menaces que les prophètes adressaient aux enfants de Juda, et ont insisté particulièrement sur le parallèle des deux sœurs Oolla et Ooliba, posant pour principe que Samarie est la figure de la Synagogue, et Jérusalem celle de l'Eglise. Leurs expressions sur cela n'ont rien de plus fort que celles de saint Jérôme, qui, dans ses commentaires sur les prophètes, est continuellement occupé à appliquer à l'Eglise ce qui est dit de Jérusalem (3); ou plutôt à appliquer à l'Eglise les promesses faites à Jérusalem; et aux prévaricateurs qui se trouvent dans l'Eglise, les reproches et les menaces que les prophètes adressent à Jérusalem; car c'est ainsi qu'il faut entendre les expressions vives de ce saint docteur, lorsque quelquefois, expliquant les paroles des prophètes, il s'exprime en ces termes : « Tout ce que nous avons dit de Jérusalem et de la Judée, selon ce qui regarde l'histoire, rapportons-le à l'Eglise de Dieu, lorsqu'elle offensera Dieu : *Quidquid juxta historiam de Jerusalem diximus et Judæa, referamus ad Ecclesiam Dei, cum offenderit Deum;* » c'est-à-dire, comme il l'explique

(1) Hieron. in Osee 10, col. 1305, *Dicant montibus : Operite nos, etc. : Quod Dominus in ultimo tempore captivitatis Judaicæ dicit esse complendum. Quidquid ergo nunc contra decem tribus, sive contra omnem dicitur Israel, sciamus veritas etiam ad totum populum posse transferri : ut quando Romani ceperint Jerusalem, etc. Et alibi.*

(2) Orig., homil. 4 in Jerem., edit. Huetii, 1679.

(3) Hieron. in Ezech., col. 724 : *Verè orque ne ista panis contritio etiam in nostra invenitur Jerusalem, etc. Et col. 728 : Hoc idem et in Ecclesiâ intelligendum est, etc. Et col. 730 : Quod non solùm tunc in Jerusalem factum est, sed in nostrâ fit Jerusalem, etc. Et col. 740 : Cæterum et in nostrâ Judæa.... quando multiplicatæ fuerint impietates, et refrigerit multorum charitas, omnes manus bonorum operum dissolvuntur, etc. Et col. 744 : Hæc quotidie in Ecclesiâ requiruntur, etc. Et col. 748 : Quod quidem potest et de nostrâ Jerusalem, nostroque templo intelligi, etc. Et col. 768 : Possimus juxta anagogen habitatores Jerusalem credentes Christo dicere, qui habitant in Ecclesiâ. Et col. 769 : Quidquid autem eo tempore Israëlítico populo dicebatur, hoc nunc refertur ad Ecclesiam. Et alibi passim.*

aussitôt : « Lorsqu'au milieu de cette Eglise où se trouvaient auparavant l'assemblage des vertus et une joie pure et sainte, se trouvera alors une multitude de péchés, et une abondance de tristesse : *Ut ubi quondam erat virtutum chorus atque lætitia, ibi peccatorum et mœrorum multitudo versetur.* » Et aussitôt il répète la même expression : « Tout ce qui s'entend historiquement contre Jérusalem, se rapporte à l'Eglise lorsqu'elle offensera Dieu ; *Quidquid autem, ut supra diximus, in historiâ intelligitur contra Jerusalem, refertur ad Ecclesiam, cum offenderit Deum.* » Saint Augustin se sert aussi d'une expression semblable, lorsqu'il dit : « Qu'un jour l'assemblée des fidèles offensera aussi elle-même le Seigneur : *Et ista te offensa est ;* » ce qui ne peut s'entendre que de la multitude des prévaricateurs qui se trouvent quelquefois mêlés sur la terre avec les justes dans le sein de l'Eglise. Par elle-même toujours pure, toujours sainte, cette chaste épouse du Dieu vivant ne prend aucune part aux péchés de ses enfants ; au contraire, elle en fait le sujet de ses gémissements et de ses larmes. Lors donc que les pères et les interprètes lui appliquent les reproches mêmes et les menaces des prophètes, c'est parce qu'au milieu d'elle se trouvent des hommes prévaricateurs qui lui appartiennent, et que saint Jérôme appelle par cette raison, *Ecclesiastici viri*, des hommes qui sont de l'Eglise, qui appartiennent à l'Eglise, qui sont membres de l'Eglise ; c'est sur ces hommes prévaricateurs que tombent les reproches et les menaces des prophètes. Et c'est en ce sens qu'on peut considérer les deux sœurs Ossa et Oolibâ, où Samarie et Jérusalem, comme étant, l'une la figure de la Synagogue, et l'autre la figure de l'Eglise.

Mais Ezéchiel parle aussi d'une troisième sœur ; et cette troisième sœur pourrait représenter l'Eglise Grecque. Vicédominus, l'un des théologiens du concile de Trente, compare ainsi ces trois peuples dans un discours qu'il prononça en présence du concile. Il expliquait l'évangile du 24^e dimanche après la Pentecôte, où Jésus-Christ parle des signes qui doivent précéder la ruine de Jérusalem, et son dernier avènement ; et remarquant que dans ce texte les signes de la ruine de Jérusalem se trouvent mêlés avec ceux du dernier avènement de Jésus-Christ, de manière qu'il est même difficile de les distinguer, il disait, en s'adressant aux pères de ce concile : « Ce n'est pas sans mystère, mes pères, qu'il a été permis que cela fût ainsi ; c'est afin que par cette sainte confusion de signes différents, nous comprenions qu'il n'en est aucun qui soit si propre à cette première ruine qui est celle des Juifs, que nous ne puissions appliquer à ce qui nous regarde, et à ce qui regarde notre Jérusalem, le même signe ou quelque autre semblable : *Quod quidem, patres, non sine mysterio permittam, ut ex hæc sacro signorum confusio, intelligamus nulla esse primo Judæorum excidio sic propria, quin eadem possint, vel similia, rebus nostris nostræque Jerusalem adaptari.* C'est, ajoute-